
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 
Số: 641/QĐ-TTg Hà Nội, ngày 05 tháng 6 năm 2023  

 QUYẾT ĐỊNH 

PHÊ DUYỆT PHƯƠNG ÁN CẮT GIẢM, ĐƠN GIẢN HÓA QUY ĐỊNH LIÊN 
QUAN ĐẾN HOẠT ĐỘNG KINH DOANH THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG 
QUẢN LÝ CỦA BỘ CÔNG AN 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ 
ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh 
doanh giai đoạn 2021 - 2025; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công an. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến 
hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công an ban hành 
kèm theo Quyết định này. 

Điều 2. Giao Bộ Công an và các bộ, ngành có liên quan trong phạm vi thẩm 
quyền có trách nhiệm triển khai thực hiện theo đúng nội dung và thời hạn quy định tại 
Phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh đã 
được Thủ tướng Chính phủ thông qua tại Điều 1 của Quyết định này. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, Bộ Công an chủ động phát hiện và kịp 
thời sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ, hủy bỏ các quy định có liên quan thuộc 
thẩm quyền hoặc đề nghị bằng văn bản, gửi Bộ Tư pháp và Văn phòng Chính phủ đối 
với các Luật, Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ có quy 
định liên quan đến hoạt động kinh doanh cần sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ, 
hủy bỏ để thực hiện Phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt 
động kinh doanh được thông qua tại Điều 1 của Quyết định này. 

Điều 3. Văn phòng Chính phủ kiểm tra, đôn đốc thực hiện và tổng hợp vướng 
mắc của Bộ Công an và các bộ, ngành, địa phương có liên quan để kịp thời báo cáo 
Thủ tướng Chính phủ tháo gỡ trong quá trình thực thi Phương án cắt giảm, đơn giản 
hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh được Thủ tướng Chính phủ thông 
qua tại Điều 1 của Quyết định này. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 



Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính 
phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và các cơ quan 
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đảng; 
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ; 
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng; 
- Văn phòng Tổng Bí thư; 
- Văn phòng Chủ tịch nước; 
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội; 
- Văn phòng Quốc hội; 
- Tòa án nhân dân tối cao; 
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao; 
- Kiểm toán nhà nước; 
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia; 
- Ngân hàng Chính sách xã hội; 
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam; 
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể; 
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, 
các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo; 
- Lưu: VT, KSTT (2b). TVT 

THỦ TƯỚNG 
 
 
 
 

Phạm Minh Chính 



PHƯƠNG ÁN 

CẮT GIẢM, ĐƠN GIẢN HÓA QUY ĐỊNH LIÊN QUAN ĐẾN HOẠT ĐỘNG 
KINH DOANH THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA BỘ CÔNG AN 

(Kèm theo Quyết định số 641/QĐ-TTg ngày 05 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng 
Chính phủ) 

I. LĨNH VỰC QUẢN LÝ NGÀNH, NGHỀ ĐẦU TƯ KINH DOANH CÓ 
ĐIỀU KIỆN VỀ AN NINH, TRẬT TỰ  

1. Nhóm thủ tục hành chính: Cấp mới Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an 
ninh, trật tự (thực hiện tại cấp trung ương) (mã TTHC: 1.003204); Cấp mới Giấy 
chứng nhận đủ điều kiện về an ninh, trật tự (thực hiện tại cấp tỉnh) (mà TTHC: 
2.001478); Cấp mới Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh, trật tự (thực hiện tại 
cấp huyện) (mã TTHC: 2.000569). 

a) Nội dung phương án đơn giản hóa 
- Nội dung 1: Bãi bỏ quy định yêu cầu nộp “Bản sao hợp lệ một trong các loại 

văn bản sau đây: Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; Giấy chứng nhận đăng ký 
doanh nghiệp; Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư; Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động 
của chi nhánh, đơn vị trực thuộc doanh nghiệp; Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh 
doanh; và bổ sung quy định này trong văn bản đề nghị của tổ chức cung cấp thông tin 
cơ bản về các loại giấy chứng nhận nêu trên (sửa đổi, bổ sung Mẫu số 03 ban hành 
kèm theo Nghị định số 96/2016/NĐ-CP) để có cơ sở kiểm tra, đối chiếu. 

Lý do: Khi kết nối, khai thác thông tin từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký 
doanh nghiệp, cơ quan Công an có thể khai thác được những thông tin trên. 

- Nội dung 2: Bãi bỏ quy định nộp “Bản sao hợp lệ các giấy tờ, tài liệu chứng 
minh bảo đảm các điều kiện an toàn về phòng cháy và chữa cháy đối với khu vực kinh 
doanh và kho bảo quản nguyên liệu, hàng hóa”; trừ biên bản kiểm tra an toàn về 
phòng cháy, chữa cháy thuộc thẩm quyền lập của Ủy ban nhân dân cấp xã. 

Lý do: Khai thác hồ sơ về công tác quản lý về phòng cháy, chữa cháy hoặc tính 
toán liên thông thực hiện thủ tục hành chính này với thủ tục về phòng cháy, chữa cháy 
do lực lượng Công an quản lý. 

- Nội dung 3: Bãi bỏ yêu cầu nộp Bản khai lý lịch kèm theo Phiếu lý lịch tư 
pháp của người chịu trách nhiệm về an ninh, trật tự đối với cơ sở kinh doanh (là công 
dân Việt Nam); bãi bỏ quy định nộp kèm bản sao hợp lệ Hộ chiếu, Thẻ thường trú 
hoặc Thẻ tạm trú hoặc Thị thực còn thời hạn lưu trú tại Việt Nam (đối với người nước 
ngoài). 

Lý do: Người giải quyết thủ tục hành chính khai thác dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu 
lý lịch tư pháp (đối với công dân Việt Nam); khai thác dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu quản 
lý xuất nhập cảnh (đối với người nước ngoài). 

- Nội dung 4: Tái cấu trúc thủ tục hành chính cung cấp dịch vụ công toàn trình 
trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an, Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

Lý do: Tạo điều kiện thuận lợi, tiết kiệm thời gian, chi phí cho cá nhân, tổ chức 
trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính theo chỉ đạo tại Quyết định số 430/QĐ-
BCA ngày 26 tháng 01 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt danh mục 



dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần cung cấp trên Cổng dịch vụ công Bộ 
Công an. 

b) Kiến nghị thực thi 
- Sửa đổi, bổ sung Điều 19, Điều 23 Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01 

tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số 
ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện. 

- Sửa đổi, bổ sung “Văn bản đề nghị cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an 
ninh, trật tự của cơ sở kinh doanh” (Mẫu số 03 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị 
định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 quy định điều kiện về an ninh, trật 
tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện). 

- Lộ trình thực hiện: Năm 2023. 
2. Nhóm thủ tục hành chính: Cấp đổi Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh, 

trật tự (thực hiện tại cấp trung ương) (mã TTHC: 1.003176); Cấp đổi Giấy chứng nhận 
đủ điều kiện về an ninh, trật tự (thực hiện tại cấp tỉnh) (mã TTHC: 2.001402); Cấp đổi 
Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh, trật tự (thực hiện tại cấp huyện) (mã TTHC: 
2.000556); Cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh, trật tự (thực hiện tại cấp 
trung ương) (mã TTHC: 2.001531); Cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh, 
trật tự (thực hiện tại cấp tỉnh) (mã TTHC: 2.001551); Cấp lại Giấy chứng nhận đủ 
điều kiện về an ninh, trật tự (thực hiện ở cấp huyện) (mã TTHC: 2.000485). 

a) Nội dung phương án đơn giản hóa 
- Nội dung 1: Bổ sung các thông tin về giấy chứng nhận đủ điều kiện về an 

ninh, trật tự đã được cấp trong “Văn bản đề nghị cấp đổi Giấy chứng nhận đủ điều 
kiện về an ninh, trật tự của cơ sở kinh doanh” (Mẫu số 03 tại Phụ lục ban hành kèm 
theo Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016. Đối với các trường hợp 
đã được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh, trật tự bản giấy theo Nghị định 
số 96/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ thì yêu cầu nộp bản giấy 
để thu hồi khi thực hiện thủ tục cấp đổi. 

Lý do: Cơ sở kinh doanh cần cung cấp thông tin giấy chứng nhận đủ điều kiện 
về an ninh, trật tự trong văn bản đề nghị, cơ quan Công an thực hiện tra cứu, kiểm tra 
hồ sơ lưu trữ. Đối với trường hợp đã được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an 
ninh, trật tự (bản giấy) thì nộp cho cơ quan Công an để thu hồi khi thực hiện thủ tục 
cấp đổi; ngăn chặn việc cho thuê, cho mượn hoặc tranh chấp tư cách pháp nhân liên 
quan đến Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh, trật tự và gây ảnh hưởng đến công 
tác quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự. 

- Nội dung 2: Bãi bỏ yêu cầu nộp Bản khai lý lịch kèm theo Phiếu lý lịch tư 
pháp của người chịu trách nhiệm về an ninh, trật tự đối với cơ sở kinh doanh (là công 
dân Việt Nam); bãi bỏ quy định nộp kèm bản sao hợp lệ Hộ chiếu, Thẻ thường trú 
hoặc Thẻ tạm trú hoặc Thị thực còn thời hạn lưu trú tại Việt Nam (đối với người nước 
ngoài) trong trường hợp thay đổi người đứng tên trong Giấy chứng nhận đủ điều kiện 
về an ninh, trật tự của cơ sở kinh doanh. 

Lý do: Kết nối, khai thác được dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp (đối với 
công dân Việt Nam); khai thác được dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu quản lý xuất nhập cảnh 
(đối với người nước ngoài). 



- Nội dung 3: Bổ sung quy định về trả kết quả điện tử được ký số xác nhận của 
cơ quan có thẩm quyền, khi đó, bãi bỏ thủ tục cấp lại giấy chứng nhận đủ điều kiện về 
an ninh, trật tự khi bị mất và thủ tục cấp đổi giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh, 
trật tự khi bị hư hỏng. 

Lý do: Khi thực hiện cấp kết quả bản điện tử thì tổ chức, doanh nghiệp có thể 
lưu trữ, in và tái sử dụng nhiều lần kết quả được cấp không còn bị mất, thất lạc, hư 
hỏng trong quá trình sử dụng như bản giấy trước đây. 

b) Kiến nghị thực thi 
- Sửa đổi, bổ sung Điều 14, Điều 21 Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01 

tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số 
ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện. 

- Sửa đổi, bổ sung “Văn bản đề nghị cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an 
ninh, trật tự của cơ sở kinh doanh” (Mẫu số 03 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị 
định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định điều kiện 
về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện). 

- Lộ trình thực hiện: Năm 2023. 
3. Điều kiện về an ninh, trật tự đối với kinh doanh dịch vụ cầm đồ 
a) Nội dung phương án đơn giản hóa 
Bãi bỏ quy định người chịu trách nhiệm về an ninh, trật tự của cơ sở kinh 

doanh dịch vụ cầm đồ phải có hộ khẩu thường trú ít nhất 05 năm tại xã, phường, thị 
trấn nơi đăng ký địa điểm kinh doanh. 

Lý do: Hiện nay, Cơ sở dữ liệu dân cư đã được cập nhật thường xuyên đảm bảo 
dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”. Việc đơn giản hóa quy định là phù hợp với chủ trương 
của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh 
nghiệp; các cơ quan quản lý nhà nước cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục “tiền kiểm” tăng 
cường “hậu kiểm”, nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý. Ngoài ra, thực tiễn phát 
sinh những trường hợp có nhu cầu thực hiện kinh doanh dịch vụ cầm đồ nhưng không 
đáp ứng được điều kiện có 05 năm thường trú để thực hiện thủ tục này đã “thuê người 
dân” tại địa phương đứng tên đăng ký kinh doanh càng gây nhiều khó khăn, bất cập 
trong công tác quản lý. 

b) Kiến nghị thực thi 
- Sửa đổi, bổ sung Điều 9 Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 

2016 của Chính phủ quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề 
đầu tư kinh doanh có điều kiện. 

- Lộ trình thực hiện: Năm 2023. 
4. Về chế độ thông tin báo cáo 
a) Nội dung phương án đơn giản hóa 
Thực hiện chế độ báo cáo bằng phương thức điện tử; quy định cụ thể thời gian 

chốt số liệu báo cáo. 
Lý do: Nhằm tạo thuận lợi cho tổ chức, doanh nghiệp trong quá trình thực hiện 

báo cáo, qua đó giảm thời gian, tiết kiệm chi phí. 



b) Kiến nghị thực thi 
- Sửa đổi, bổ sung Điều 7 Thông tư số 42/2017/TT-BCA ngày 20 tháng 10 năm 

2017 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 96/2016/NĐ-CP 
ngày 01 tháng 7 năm 2016 quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, 
nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện. 

- Lộ trình thực hiện: Năm 2023. 
5. Sửa đổi về quy định khác để đảm bảo tính thống nhất của hệ thống văn bản 

quy phạm pháp luật 
a) Nội dung phương án đơn giản hóa 
Rà soát, bãi bỏ cụm từ “hộ khẩu”, thay thế cụm từ “Chỗ ở hiện nay” bằng cụm 

từ “Nơi ở hiện tại” quy định tại Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 
2016 của Chính phủ và Thông tư số 42/2017/TT-BCA ngày 20 tháng 10 năm 2017 
của Bộ Công an. 

Lý do: Để phù hợp với quy định tại Luật Cư trú số 68/2020/QH14 ngày 13 
tháng 11 năm 2020, cụ thể: Theo quy định của Luật Cư trú năm 2020, từ ngày 01 
tháng 7 năm 2021 không còn thực hiện các thủ tục liên quan đến cấp sổ hộ khẩu; sau 
ngày 31 tháng 12 năm 2022 sổ hộ khẩu hết hiệu lực; theo quy định tại khoản 10 Điều 
2 Luật Cư trú số 68/2020/QH14 ngày 13 tháng 11 năm 2020 đã định nghĩa: “Nơi ở 
hiện tại là nơi thường trú hoặc nơi tạm trú mà công dân đang thường xuyên sinh sống; 
trường hợp không có nơi thường trú, nơi tạm trú thì nơi ở hiện tại là nơi công dân 
đang thực tế sinh sống”. 

b) Kiến nghị thực thi 
- Sửa đổi các biểu mẫu số 01, 02, 03, 04 ban hành kèm theo Nghị định số 

96/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định điều kiện về an 
ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện. 

- Sửa đổi, bổ sung Điều 9, Điều 10, Điều 19 và Điều 32 Nghị định số 
96/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định điều kiện về an 
ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện. 

- Lộ trình thực hiện: Năm 2023. 
II. LĨNH VỰC PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY 
1. Nhóm thủ tục: Thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa cháy (thực hiện 

tại cấp trung ương) (mã TTHC: 1.009887); Thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy và 
chữa cháy (thực hiện tại cấp tỉnh) (mã TTHC: 1.009896). 

a) Nội dung phương án đơn giản hóa 
- Nội dung 1: Bãi bỏ quy định nộp Giấy xác nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch 

vụ phòng cháy và chữa cháy của đơn vị tư vấn thiết kế về phòng cháy và chữa cháy. 
- Nội dung 2: Bãi bỏ quy định nộp bản sao Giấy chứng nhận thẩm duyệt thiết 

kế, văn bản thẩm duyệt thiết kế, hồ sơ thiết kế đã được đóng dấu thẩm duyệt về phòng 
cháy, chữa cháy trước đó. 

Lý do: Cơ quan Công an tự khai thác hồ sơ quản lý. 
b) Kiến nghị thực thi 



- Sửa đổi, bổ sung Điều 13 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 
năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 
Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy 
và chữa cháy. 

- Lộ trình thực hiện: Năm 2023. 
2. Nhóm thủ tục: Phê duyệt Phương án chữa cháy của cơ sở (thực hiện tại cấp 

tỉnh) (mã TTHC: 1.003217); Phê duyệt phương án chữa cháy của cơ sở (thực hiện tại 
cấp huyện) (mã TTHC: 1.009908). 

a) Nội dung phương án đơn giản hóa 
Sửa đổi, bổ sung quy định nộp “02 bản phương án chữa cháy của cơ sở đã được 

người có trách nhiệm tổ chức xây dựng phương án ký tên, đóng dấu (nếu có)” thành 
“01 bản phương án chữa cháy của cơ sở đã được người có trách nhiệm tổ chức xây 
dựng phương án ký tên, đóng dấu (nếu có)”. 

Lý do: Khi tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ trực tuyến trên Cổng dịch vụ công chỉ 
cần tải 01 file điện tử trong thành phần hồ sơ. 

b) Kiến nghị thực thi 
- Sửa đổi, bổ sung Điều 19 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 

năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 
Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy 
và chữa cháy. 

- Lộ trình thực hiện: Năm 2023. 
3. Nhóm thủ tục: Cấp Giấy phép vận chuyển hàng hóa nguy hiểm về cháy, nổ 

trên đường sắt (trừ vật liệu nổ công nghiệp) (thực hiện tại cấp tỉnh) (mà TTHC: 
1.009899); Cấp Giấy phép vận chuyển hàng hóa nguy hiểm về cháy, nổ trên đường sắt 
(trừ vật liệu nổ công nghiệp) (thực hiện tại cấp huyện) (mã TTHC: 1.009911). 

a) Nội dung phương án đơn giản hóa 
- Nội dung 1: Bãi bỏ quy định nộp Bản sao chứng thực (hoặc bản sao kèm bản 

chính để đối chiếu) Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp của tổ chức, cá nhân đề 
nghị cấp Giấy phép vận chuyển hàng hóa nguy hiểm về cháy, nổ thể hiện rõ việc tổ 
chức, cá nhân được cấp phép hoạt động kinh doanh hoặc vận tải hàng hóa nguy hiểm. 

Lý do: Khi kết nối, khai thác thông tin từ Cơ sở dữ liệu doanh nghiệp cơ quan 
Công an có thể khai thác thông tin trên. 

- Nội dung 2: Bãi bỏ quy định “Người được cơ quan cử đến liên hệ nộp hồ sơ 
phải có Giấy giới thiệu hoặc giấy ủy quyền, xuất trình Chứng minh nhân dân hoặc 
Căn cước công dân hoặc Hộ chiếu còn giá trị sử dụng”. Bổ sung thông tin về ủy quyền 
hoặc giới thiệu người đến nộp hồ sơ trong văn bản đề nghị (mẫu PC02); thay thế việc 
xuất trình chứng minh nhân dân, căn cước công dân, hộ chiếu bằng định danh điện tử. 

Lý do: Việc cắt giảm thành phần hồ sơ tạo thuận lợi cho cơ quan, tổ chức, 
thông tin về người đến liên hệ hoặc ủy quyền vẫn được cơ quan, tổ chức xác nhận tại 
văn bản đề nghị. 

- Nội dung 3: Tái cấu trúc thủ tục hành chính cung cấp dịch vụ công trực tuyến 
toàn trình trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an, Cổng Dịch vụ công quốc gia. 



Lý do: Tạo điều kiện thuận lợi, tiết kiệm thời gian, chi phí cho cá nhân, tổ chức 
trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi 
- Sửa đổi, bổ sung khoản 2, 6 Điều 9 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 

tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 
Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng 
cháy và chữa cháy. 

- Sửa đổi, bổ sung mẫu PC02 ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-
CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 
pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Phòng cháy và chữa cháy. 

- Lộ trình thực hiện: Năm 2023. 
4. Nhóm thủ tục hành chính: Cấp giấy xác nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch 

vụ phòng cháy và chữa cháy (thực hiện tại cấp trung ương) (mã TTHC: 1.003024); 
Cấp đổi giấy xác nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ phòng cháy và chữa cháy 
(thực hiện tại cấp trung ương) (mã TTHC: 1.003007); Cấp giấy xác nhận đủ điều kiện 
kinh doanh dịch vụ phòng cháy và chữa cháy (thực hiện tại cấp tỉnh) (mã TTHC: 
2.001773); Cấp đổi Giấy xác nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ phòng cháy và 
chữa cháy (thực hiện tại cấp tỉnh) (mã TTHC: 3.000023). 

a) Phương án đơn giản hóa 
- Nội dung 1: Bãi bỏ thành phần hồ sơ là “Giấy chứng nhận quyền sở hữu hoặc 

hợp đồng thuê địa điểm hoạt động”; chuyển từ tiền kiểm sang hậu kiểm đối với thành 
phần hồ sơ này; bổ sung thông tin khai báo về địa điểm hoạt động vào “Văn bản đề 
nghị cấp Giấy xác nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ phòng cháy, chữa cháy theo 
Mẫu số PC33 ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP”. 

Lý do: Tại mục ghi chú số 3 mẫu số PC33 ban hành kèm theo Nghị định số 
136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ đã yêu cầu cơ sở kinh 
doanh dịch vụ phòng cháy, chữa cháy phải ghi rõ tên một trong những loại văn bản 
sau: Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp; Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư; Giấy 
chứng nhận đăng ký hoạt động của chi nhánh, đơn vị trực thuộc doanh nghiệp; Giấy 
chứng nhận đăng ký hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; Giấy chứng nhận đăng ký chi 
nhánh, địa điểm kinh doanh của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; Giấy phép hoạt động 
của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền của Việt Nam; Giấy chứng nhận đăng 
ký hộ kinh doanh; văn bản thành lập hoặc cho phép hoạt động kèm theo văn bản thông 
báo mã số thuế đối với đơn vị sự nghiệp. Bên cạnh đó, khi cấp các loại giấy tờ trên thì 
cơ sở kinh doanh dịch vụ phòng cháy, chữa cháy đã cung cấp giấy chứng nhận quyền 
sở hữu hoặc hợp đồng thuê địa điểm hoạt động cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền. 
Do đó, cơ sở kinh doanh dịch vụ phòng cháy, chữa cháy khi thực hiện thủ tục về cấp 
mới/cấp đổi giấy xác nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ phòng cháy, chữa cháy 
không cần thiết phải cung cấp giấy chứng nhận sở hữu hoặc hợp đồng thuê địa điểm 
hoạt động mà chỉ cần khai báo, cung cấp thông tin về địa điểm hoạt động và chịu trách 
nhiệm về nội dung đã cung cấp. Việc kiểm tra giấy chứng nhận sở hữu hoặc hợp đồng 
thuê địa điểm hoạt động sẽ được chuyển từ tiền kiểm (thời điểm nộp hồ sơ) sang hậu 
kiểm (thông qua kiểm tra trong quá trình quản lý hoạt động, kiểm tra định kỳ, đột xuất 
theo quy định). 



- Nội dung 2: Bãi bỏ thành phần hồ sơ là “Văn bằng hoặc chứng chỉ bồi dưỡng 
kiến thức về phòng cháy, chữa cháy của người đứng đầu, người đại diện theo pháp 
luật”. 

Lý do: Đối với các tài liệu do cơ quan Công an đã cấp trước đó, cơ quan Công 
an tự khai thác hồ sơ, dữ liệu quản lý trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính; cơ 
quan, tổ chức chỉ cần bổ sung thông tin của người đứng đầu, người đại diện trong văn 
bản đề nghị. 

- Nội dung 3: Bãi bỏ thành phần hồ sơ “kèm theo Chứng chỉ hành nghề tư vấn 
về phòng cháy, chữa cháy, quyết định tuyển dụng hoặc hợp đồng lao động của từng cá 
nhân”; bổ sung thông tin của chứng chỉ, quyết định, hợp đồng lao động vào bảng tổng 
hợp danh sách cá nhân. 

Lý do: Việc kiểm tra thành phần hồ sơ chứng chỉ, quyết định, hợp đồng lao 
động vào bảng tổng hợp danh sách cá nhân sẽ được chuyển từ tiền kiểm (thời điểm 
nộp hồ sơ) sang hậu kiểm (thông qua kiểm tra trong quá trình quản lý hoạt động, kiểm 
tra định kỳ, đột xuất theo quy định). 

- Nội dung 4: Bãi bỏ quy định “Người được cơ quan, tổ chức cử đến liên hệ 
nộp hồ sơ phải có Giấy giới thiệu hoặc giấy ủy quyền, xuất trình Chứng minh nhân 
dân hoặc Căn cước công dân hoặc Hộ chiếu còn giá trị sử dụng”. Bổ sung thông tin về 
ủy quyền hoặc giới thiệu người nộp hồ sơ trong văn bản đề nghị (mẫu PC33); thay thế 
việc xuất trình chứng minh nhân dân, căn cước công dân, hộ chiếu bằng định danh 
điện tử. 

Lý do: Việc cắt giảm thành phần hồ sơ tạo thuận lợi cho cơ quan, tổ chức, 
thông tin về người đến liên hệ hoặc ủy quyền vẫn được cơ quan, tổ chức xác nhận tại 
văn bản đề nghị. 

- Nội dung 5: Tái cấu trúc thủ tục hành chính cung cấp dịch vụ công trực tuyến 
toàn trình trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an, Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

Lý do: Tạo điều kiện thuận lợi, tiết kiệm thời gian, chi phí cho cá nhân, tổ chức 
trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính theo chỉ đạo tại Quyết định số 430/QĐ-
BCA ngày 26 tháng 01 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt danh mục 
dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần cung cấp trên Cổng dịch vụ công Bộ 
Công an. 

b) Kiến nghị thực thi 
- Sửa đổi, bổ sung Điều 45 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 

năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 
Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy 
và chữa cháy. 

- Sửa đổi, bổ sung mẫu số PC33 ban hành kèm theo Nghị định số 
136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số 
điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy. 

- Lộ trình thực hiện: Năm 2023. 
5. Nhóm thủ tục hành chính: Cấp lại giấy xác nhận đủ điều kiện kinh doanh 

dịch vụ phòng cháy và chữa cháy (thực hiện tại cấp trung ương) (mã TTHC: 



1.002985); Cấp lại giấy xác nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ phòng cháy và chữa 
cháy (thực hiện tại cấp tỉnh) (mã TTHC: 1.003470) 

a) Nội dung phương án đơn giản hóa 
Bãi bỏ giấy báo mất có xác nhận của cơ quan Công an nơi bị mất Giấy xác 

nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ phòng cháy, chữa cháy. 
Lý do: Tạo điều kiện thuận lợi, giảm bớt các loại giấy tờ cho doanh nghiệp khi 

thực hiện thủ tục này. 
b) Kiến nghị thực thi 
- Sửa đổi, bổ sung khoản 5 Điều 45 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 

tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 
Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng 
cháy và chữa cháy. 

- Lộ trình thực hiện: Năm 2023. 
6. Đơn giản hóa về điều kiện hoạt động của cơ sở kinh doanh dịch vụ phòng 

cháy, chữa cháy 
a) Phương án đơn giản hóa 
Điều kiện đối với cơ sở kinh doanh về tư vấn thiết kế, tư vấn thẩm định, tư vấn 

giám sát về phòng cháy và chữa cháy và điều kiện đối với cơ sở kinh doanh về sản 
xuất, lắp ráp phương tiện, thiết bị phòng cháy và chữa cháy: bãi bỏ quy định “có địa 
điểm hoạt động”. 

Lý do: Cơ sở kinh doanh dịch vụ phòng cháy và chữa cháy có trách nhiệm 
cung cấp thông tin về địa điểm hoạt động, tự đảm bảo điều kiện cho hoạt động kinh 
doanh dịch vụ phòng cháy và chữa cháy của cơ sở mình; cơ quan Công an tiến hành 
hậu kiểm thông qua kiểm tra trong quá trình quản lý hoạt động, kiểm tra định kỳ, đột 
xuất theo quy định. 

b) Kiến nghị thực thi 
- Sửa đổi, bổ sung điểm a và d khoản 3 Điều 41 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP 

ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 
thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 
Phòng cháy và chữa cháy. 

Lộ trình thực hiện: Năm 2023. 


